УИД 45RS0004-01-2024-000252-74

Дело № 1-31/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Далматово Курганской области 22 апреля 2024 года

Далматовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Ахмедовой Л.С., при секретаре Шаровой Л.С., с участием государственных обвинителей – прокурора Далматовского района Зеленина А.В. и помощника прокурора Далматовского района Тимошенко О.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Курганской областной коллегии адвокатов Шабановой Т.В., потерпевших ФИО25, ФИО28, ФИО42, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося **.**.**** в Адрес Обезличен, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Адрес Обезличен, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, судимого: 

- 19.03.2021 Далматовским районным судом Курганской области по п. «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года; 

- 20.07.2023 Далматовским районным судом Курганской области по ч. 1 ст. 151, п. «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц, на основании ч. 5 ст. 74, ст.70 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 19.03.2021, по совокупности приговоров окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, на 22.04.2024 отбыто 9 месяцев 3 дня лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119, ч.2 ст.139, ч. 2 ст. 167, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «е» ч. 2 ст. 105 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил истязание, угрожал убийством, когда имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, незаконно проник в жилище с применением насилия, умышленно уничтожил чужое имущество путем поджога, что повлекло причинение значительного ущерба, а также совершил покушение на убийство двух и более лиц общеопасным способом. Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 15.05.2023 по 27.06.2023, находясь на территории Адрес Обезличен, на почве личных неприязненных отношений к ФИО2 №1., с целью причинения ей физических и психических страданий, систематически умышленно причинял побои и совершал иные насильственные действия в отношении ФИО2 №1.

15.05.2023, в вечернее время, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в квартире по адресу: Адрес Обезличен, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий ФИО2 №1., стал словесно оскорблять ФИО2 №1., унижая ее человеческое достоинство, после чего умышленно, держа в руках стеклянную кружку, используя которую в качестве оружия, применяя физическое насилие, нанес 1 удар в область головы ФИО2 №1., тем самым, причинив ей физическую боль, психические страдания и телесные повреждения в виде ушибленной раны затылочной области слева, которая расценивается как причинившая легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья. 

16.06.2023 в вечернее время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в квартире по адресу: Адрес Обезличен, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий ФИО2 №1., стал словесно оскорблять ФИО2 №1., унижая ее человеческое достоинство, после чего умышленно, применяя физическое насилие, нанес ФИО2 №1. не менее 5 ударов ладонями обеих рук по лицу, после чего нанес 1 удар кулаком правой руки в область правого глаза, тем самым, причинив ей физическую боль, психические страдания и телесные повреждения в виде кровоподтека в области верхнего века справа, не причинившего вред здоровью. 

В период с 23 по 24 июня 2023 года в ночное время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в квартире по адресу: Адрес Обезличен, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий ФИО2 №1., стал словесно оскорблять ФИО2 №1., унижая ее человеческое достоинство, после чего умышленно, применяя физическое насилие, схватил ФИО2 №1. обеими руками за шею, после чего стал сжимать руки, тем самым сдавил органы шеи ФИО2 №1. и перекрыл ей доступ воздуха, отчего ФИО2 №1. испытала физическую боль и нравственные страдания. После чего ФИО1 приискал на месте происшествия тряпичный ремень, используя который в качестве орудия преступления, сделал из него петлю-удавку и накинул ее на шею ФИО2 №1., потянул за свободный конец петли, тем самым сдавил органы шеи ФИО2 №1 и перекрыл ей доступ воздуха, отчего ФИО2 №1. испытала физическую боль, нравственные страдания, причинив ФИО2 №1 телесные повреждения в виде множественных ссадин переднебоковых отделов шеи, не повлекшие вреда здоровью. Действуя далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на истязания ФИО2 №1 ФИО1 разрешил ФИО2 №1 снять с шеи петлю-удавку, после чего толкнул ее с дивана, отчего она упала на пол, после чего нанес ей 1 удар правой ногой в поясничную область спины, а также не менее 3 ударов кулаками обеих рук в область спины, тем самым причинив ФИО2 №1. физическую боль, нравственные страдания, а также телесные повреждения в виде ушиба поясничной области справа, не повлекшие вреда здоровью.

Он же, ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, в период с 23 по 24 июня 2023 года в ночное время в квартире по адресу: Адрес Обезличен, реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу убийством ФИО2 №1., на почве личных неприязненных отношений, умышленно, применяя физическое насилие, схватил ФИО2 №1 обеими руками за шею, после чего стал сжимать руки, тем самым сдавил органы шеи ФИО2 №1. и перекрыл ей доступ воздуха, при этом высказывая угрозы убийством, отчего ФИО2 №1 испытала физическую боль и восприняла угрозу убийством реально, так как у нее имелись основания опасаться осуществления данной угрозы, в связи с нахождением ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения и на почве личных неприязненных отношений к ней. После чего ФИО1 приискал на месте происшествия тряпичный ремень, используя который в качестве орудия преступления, сделал из него петлю-удавку и накинул ее на шею ФИО2 №1., после чего потянул за свободный конец петли, тем самым сдавил органы шеи ФИО2 №1. и перекрыл ей доступ воздуха, при этом высказывая слова угрозы убийством, отчего ФИО2 №1 испытала физическую боль и восприняла угрозу убийством реально, так как у нее имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

07.07.2023 в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, у дома по адресу: Адрес Обезличен, возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище ФИО25, расположенное по адресу: Адрес Обезличен, против воли, проживающей в нем ФИО25

07.07.2023, в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, подошел к дверям вышеуказанной квартиры, после чего, действуя умышленно, с целью незаконного проникновения в жилище ФИО25, осознавая, что своими действиями нарушает неприкосновенность жилища, не имея законного права находиться в жилом помещении, умышленно, через отсутствующее остекление окна, проник в сени вышеуказанной квартиры, после чего, встретив в сенях квартиры ФИО25, препятствующую его доступу в квартиру, применяя физическое насилие к ФИО25, схватил ее за волосы и распылил в лицо баллончик со слезоточивым газом, причинив ФИО25 физическую боль, после чего незаконно проник в ее жилище.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1, нарушил конституционное право ФИО25 на неприкосновенность жилища, закрепленное требованиями статьи 25 Конституции Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 07.07.2023, в период времени с 02 часов до 03 часов, реализуя свой преступный умысел, направленный на уничтожение имущества ФИО25 путем поджога, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и желая наступление общественно-опасных последствий в виде уничтожения и повреждения путем поджога имущества ФИО25, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ФИО25 имущественного ущерба в значительном размере, заведомо осознавая, что уничтожение имущества путем поджога также создает опасность для жизни и здоровья проживающих в вышеуказанном трехквартирном жилом доме граждан, а также угрозу уничтожения их имущества, поскольку в результате поджога может произойти возгорание иных жилых помещений, которые находятся в непосредственной близости от жилых квартир вышеуказанного дома, в которых проживают другие лица, то есть, выбрав общеопасный способ совершения преступления, используя в качестве орудия для совершения преступления ранее приготовленную легковоспламеняющуюся жидкость – бензин, облил ей деревянные сени, после чего, осознавая, что в результате его преступных действий вышеуказанные квартиры и их конструктивные элементы, а также находящееся в квартирах имущество будут повреждены и уничтожены, умышленно посредством источника огня совершил поджог легковоспламеняющейся жидкости - бензина, которой были облиты сени квартиры №*, тем самым умышленно создал условия для развития пожара в Адрес Обезличен. Убедившись, что распространению огня в квартире ничего не мешает, ФИО1 скрылся с места происшествия.

В результате совершенного ФИО1 поджога Адрес Обезличен уничтожено и повреждено следующее имущество:

- принадлежащее ФИО25.: ванна чугунная, стоимостью 5200 рублей; стиральная машина «Candy smart pro», стоимостью 13311 рублей; кухонный гарнитур, состоящий из трех навесных шкафов, трех тумб, мойки, общей стоимостью 4837 рублей; морозильный шкаф «Атлант», стоимостью 32158 рублей; холодильник «Indesit», стоимостью 15389 рублей; швейная машинка фирмы «Чайка», стоимостью 3326 рублей; автоклав, стоимостью 9977 рублей; подойник на 25 литров от доильного аппарата, стоимостью 1814 рублей; принтер «Epson L210», стоимостью 10430 рублей; микроволновая печь «Leran», стоимостью 3785 рублей; газовый водонагреватель (газовая колонка) «NavienDeluxe», стоимостью 18139 рублей; электропастух, стоимостью 7709 рублей; принтер «Samsung ML-2160», стоимостью 4051 рубль; телевизор «Elenberg 1402», стоимостью 500 рублей; принтер «Epson XP3100», стоимостью 7225 рублей; телевизор «LG 23 sistem», стоимостью 1058 рублей; диван угловой, стоимостью 30353 рубля; латунный смеситель для воды, стоимостью 1270 рублей; квартира стоимостью 627430 рублей; 

- принадлежащее ФИО42: газовый котел фирмы «Novien», стоимостью 21438 рублей; кухонный уголок, состоящий из стола, 2 табуреток, кресла, общей стоимостью 5139 рублей; кухонный гарнитур, состоящий из мойки, 3 навесных шкафов, 2 тумб, общей стоимостью 4837 рублей; кухонная плита «Гефест», стоимостью 8238 рублей; холодильник «Indesit», стоимостью 13130 рублей; кухонный комбайн «Bosh», стоимостью 3628 рублей; соковыжималка «Марта», стоимостью 1312 рублей; тюль, стоимостью 247 рублей 50 копеек; тумба под телевизор, стоимостью 3773 рубля; музыкальный центр «Panasonik», стоимостью 3446 рублей; стиральная машина «Indesit», стоимостью 5170 рублей; зеркало настенное с полочкой, стоимостью 602 рубля; угловой диван, стоимостью 30731 рубль; люстра осветительная электрическая с пультом управления, стоимостью 2569 рублей; диван раздвижной, стоимостью 10430 рублей; шкаф-купе с зеркалом, стоимостью 10580 рублей; уголок школьника, состоящий из пенала, стола, навесного шкафа, шифоньера, общей стоимостью 6802 рубля; зеркало настенное, стоимостью 984 рубля; чугунная ванна, стоимостью 5200 рублей; ковер, стоимостью 2798 рублей; фотообои, стоимостью 490 рублей, квартира, стоимостью 612285 рублей; 

- принадлежащее ФИО28: кровать, стоимостью 3174 рубля; кровать, стоимостью 3174 рубля; квартира, стоимостью 606876 рублей.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 ФИО25 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 797962 рубля 00 копеек; ФИО42 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 753829 рублей 50 копеек; ФИО28 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 613224 рубля 00 копеек.

Кроме того, огнем при пожаре уничтожены находившиеся в квартирах предметы одежды, мебель, иное имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО25, ФИО2 №1., ФИО2 №1., ФИО25, ФИО42, ФИО28, не представляющие материальной ценности для потерпевших. 

28.06.2023 в дневное время у ФИО1, находящегося в заброшенном доме по Адрес Обезличен, после ссоры с ФИО25 и ФИО2 №1., на почве личных неприязненных отношений к последним, возник преступный умысел, направленный на убийство ФИО25 и ФИО2 №1 И.С. общеопасным способом путем поджога Адрес Обезличен, где проживают ФИО25 и ФИО2 №1.

С целью реализации своего преступного умысла, с целью приискания легковоспламеняющейся жидкости, с помощью которой ФИО1 решил совершить поджог, 28.06.2023 в ночное время, ФИО1 подошел к дому, расположенному по адресу: Адрес Обезличен, где с припаркованного у вышеуказанного дома автомобиля «№*», принадлежащего ФИО17, осуществил слив бензина в приготовленную им заранее пластиковую бутылку, объемом 1,5 литра.

07.07.2023 в период с 02 до 03 часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел к Адрес Обезличен, после чего, находясь на улице у сеней вышеуказанной квартиры, заведомо осознавая, что убийство путем поджога также создает опасность для жизни и здоровья проживающих в вышеуказанном трехквартирном жилом доме граждан, а также угрозу уничтожения их имущества, поскольку в результате поджога может произойти возгорание иных жилых помещений, в которых проживают другие лица, то есть, выбрав общеопасный способ совершения убийства потерпевших, предвидя неизбежность причинения потерпевшим телесных повреждений вплоть до несовместимых с жизнью и желая наступления указанных последствий, с целью причинения смерти ФИО25 и ФИО2 №1., используя в качестве орудия для совершения преступления ранее приготовленную легковоспламеняющуюся жидкость – бензин, облил ей деревянные сени, после чего осознавая, что в результате его преступных действий вышеуказанная квартира и ее конструктивные элементы, а также находящееся в квартире имущество будут повреждены и уничтожены, умышленно посредством источника огня совершил поджог легковоспламеняющейся жидкости - бензина, которой были облиты сени Адрес Обезличен, тем самым умышленно создал условия для развития пожара. Осуществляя поджог сеней квартиры, ФИО1 достоверно понимал, что тем самым преграждает потерпевшим ФИО25 и ФИО2 №1. выход из дома. Убедившись, что распространению огня в квартире ничего не мешает, ФИО1 скрылся с места происшествия.

Совершая указанные действия, ФИО1 предвидел и желал наступления общественно-опасных последствий в виде смерти ФИО25 и ФИО2 №1., однако довести свой преступный умысел, направленный на убийство ФИО25 и ФИО2 №1., не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО25 и ФИО2 №1., обнаружив пожар в доме, смогли его покинуть через окно.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался.

Подсудимый ФИО1, показания которого оглашались в связи с отказом от дачи показаний, на стадии предварительного расследования показал, что он проживает по адресу: Адрес Обезличен. С ФИО2 №1 они несколько лет встречаются. Отношения тяжелые, он пытался её перевоспитывать, применяя к ней физическую силу. Понимает, что его методы воспитания не всегда правильные. С апреля 2023 года они проживают совместно с ФИО2 №1 в его доме. 15.05.2023 у ФИО2 №1 был день рождения, они вместе распивали спиртные напитки. Находясь в состоянии алкогольного опьянения между ним и ФИО2 №1 произошел конфликт на почве его ревности к ФИО45, он начал высказываться в адрес ФИО2 №1 нецензурной бранью, разозлился и ударил её с силой стеклянной кружкой в левую теменную область головы. От удара ФИО2 №1 закричала, что ей больно, у нее пошла кровь, образовалась припухлость, самостоятельно обработали рану. Он понимал, что своими действиями причиняет ФИО2 №1 физическую боль и нравственные страдания. 16.06.2023 в вечернее время около 21-22 часов они с ФИО2 №1 находились у него дома, сидели в зале на диване, распивали спиртные напитки – пиво. Он находился в состоянии алкогольного опьянения. Между ними произошел словесный конфликт на почве ревности, в результате которого он начал обзывать ФИО2 №1 нанес не менее двух ударов ладонью по голове, один удар кулаком в область правого глаза. Он понимал, что от его действий ФИО2 №1 испытывает физическую боль и нравственные страдания, и желал этого. От нанесенных им ударов у ФИО2 №1 на правом глазу была опухоль и гематома. 18.06.2023 в вечернее время он вернулся домой, ФИО2 №1 дома не было, позвонив, узнал, что она у матери, разрешила ему прийти. ФИО2 №1 вышла к нему, он ей сказал, что если снова уйдет без предупреждения, то он сожжёт их дом. Во время разговора он перекладывал кухонный нож с пластиковой ручкой из одного кармана в другой, так как нож упирался ему в тело, никаких угроз не высказывал. После разговора он сказал ФИО2 №1., чтобы она пошла с ним, на что последняя согласилась. 23 или 24 июня 2023 года, они с ФИО2 №1 находились у него дома, распивали спиртные напитки (пиво), находились в состоянии алкогольного опьянения. На фоне ревности к ФИО45 у них начался словесный конфликт, он оскорблял ФИО2 №1., разозлился, схватил обеими руками её за горло и стал высказывать ей слова, что убьет и с силой сжимать горло ФИО2 №1 руками. Он понимал, что от его действий ФИО2 №1 тяжело дышать, она пыталась вырваться, но он крепко держал её за горло, сдавливая обеими руками, высказывая, что он её задушит. За горло он удерживал её менее минуты. ФИО2 №1 стала кашлять, говорила, что ей тяжело дышать. После этого он вытащил из джинс тряпичный ремень белого цвета, сделал петлю, продернув один конец ремня через металлический карабин, после чего накинул ей ремень петлей на шею и стал сдавливать, при этом продолжал говорить, что убьет её. Он хотел, чтобы ФИО2 №1 испугалась, что он может её убить, если она будет продолжать с кем-либо общаться, в том числе с ФИО45. Убивать он в этот раз её не хотел, просто хотел напугать. После того как он снял с шеи ФИО2 №1 ремень, он столкнул её с дивана, она упала на пол, нанес ей больше трех ударов кулаками обеих рук с силой в область поясницы. Затем ФИО2 №1 жаловалась на боли в ноге, также на шее у неё были следы от удушения и царапины от ремня. 26.06.2023 вечером звонила сестра ФИО2 №1 спрашивала, когда та вернется домой. ФИО2 №1 сообщила, что домой не собиралась и никого не просила ее забирать. 27.06.2023 в вечернее время к нему домой приехал УУП ФИО23, который сказал, что ему надо забрать ФИО2 №1 Почему ФИО2 №1 сама не уходила от него, он не знает, у себя в доме он её не удерживал, не запирал. После того, как сотрудники полиции забрали ФИО2 №1., его уведомили, что необходимо явиться на судебное заседание по ст. 117 УК РФ. 28.06.2023 он решил отомстить ФИО2 №1 и её матери ФИО25 за то, что они пишут на него заявления в полицию и сжечь их дом вместе с ними, ночью он взял пустую пластиковую бутылку объемом 1,5 литра, нашел резиновый шланг и слил в бутылку бензин с автомобиля ЗИЛ, припаркованного у дома по ул. 1 ГРП Адрес Обезличен. В Адрес Обезличен нашел нежилой дом, оставил там бутылку с бензином. 29.06.2023 он переписывался со своим другом ФИО18, которому сообщил, что хочет либо зарезать ФИО2 №1 и её семью или сжечь их дом. ФИО18 пытался его отговорить, просил не делать этого, на что он ему ответил, что ему терять уже нечего, после поджога хотел совершить суицид. 06.07.2023 в Адрес Обезличен он был в состоянии алкогольного опьянения. Около 01 часа ночи ФИО26 довез его из Адрес Обезличен до его дома, где он надел куртку, в которой был нож, с собой он взял перцовый баллончик. После этого ФИО26 довез его до Адрес Обезличен и высадил около ПНД. Он пошел к дому ФИО2 №1 по Адрес Обезличен. Входная дверь была закрыта, стал стучать в двери, но ему никто не открыл. Далее он увидел, что в сенях в окне нет одного стекла, он залез в сени и подошел к дверям, ведущим в дом, начал в них стучать. Дверь открыла ФИО25, он схватил её за волосы и стал распылять ей в лицо перцовым баллончиком. Он понимал, что ФИО25 испытывала физическую боль, она пыталась сопротивляться, кричала, чтобы он уходил. Затем он оттолкнул ФИО25 и зашел в дом, пройдя в комнату ФИО2 №1., её там не увидел, там был какой-то парень, после чего он побежал обратно на выход. Когда проходил по дому, нож не доставал, возможно, он выпал из кармана. Когда выбежал в сени, ФИО25 снова пыталась схватить его, поэтому он распылил ей в лицо из перцового баллончика, через дверь выбежал на улицу, был зол, что не смог поговорить с ФИО2 №1., поэтому решил сжечь их дом, понимая, что в доме находятся дети ФИО25, что в соседних квартирах тоже живут люди, что они могут погибнуть, но на тот момент его это не интересовало. Он пошел в Адрес Обезличен в заброшенный дом, где он хранил бензин, взяв бутылку с бензином, вернулся обратно к дому ФИО25. На кухне горел свет, видел, что там сидит ФИО25 с каким-то мужчиной. В других комнатах и квартирах было темно. Он позвонил ФИО25, просил поговорить с ФИО2 №1., предлагал выйти им на улицу, поговорить, та отказала, сообщила, что вызвала сотрудников полиции. Понимая, что его посадят и терять ему нечего, он решил поджечь дом. Поджог он решил совершить со стороны выхода из дома, понимая, что тем самым перекрывает путь к спасению, но его это не интересовало, он просто хотел отомстить, чтобы они все сгорели. Подойдя к сеням дома, к окну, через которое он проникал в дом, стал заливать бензин в сени, на шторку, затем зажигалкой поджег шторку. Огонь стал быстро распространяться, он убежал, не стал предупреждать ФИО25, оказывать какую-то помощь, так как хотел, чтобы они сгорели. Он понимал, что подвергает опасности не только квартиру ФИО25, но и жильцов других квартир, поскольку дом на три квартиры. Он убежал в Адрес Обезличен в заброшенный дом, написал сообщение ФИО18, что совершил поджог. Свою вину признает полностью (т. 4 л.д. 144-153, 198-201, 211-214).

Аналогичные показания даны ФИО1 при проверке показаний на месте 09.07.2023 (т. 4 л.д. 154-167), при явке с повинной (т. 4 л.д. 129). Все свои оглашенные показания подсудимый подтвердил, давал показания добровольно. Гражданские иски потерпевших признает в полном объеме. С взысканием с него процессуальных издержек на вознаграждение труда адвоката по назначению 32410 рублей 45 копеек на стадии предварительного расследования и в размере 4871 рубль 40 копеек на стадии судебного разбирательства не согласен, в связи с тяжелым материальным положением, трудоспособен, не трудоустроен, недвижимого имущества и транспортных средств в собственности не имеет, на иждивении никого не имеет, инвалидом не является. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении угрозы убийством и истязании ФИО2 №1 полностью подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая ФИО2 №1., показания которой оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показала, что у неё есть друг ФИО1, с которым она общается уже около 5 лет. Примерно с апреля 2023 года она переехала к нему жить по адресу: Адрес Обезличен, где Земляков проживал один. Изначально она переехала жить к ФИО1 по доброй воле, по любви. За время совместного проживания с ФИО1 у них неоднократно случались конфликты, в ходе которых Земляков применял к ней физическую силу. Так, 15.05.2023 они находились с ФИО1 в доме у него вдвоем в состоянии алкогольного опьянения, начали ругаться. Земляков на фоне ревности к ФИО45 стал оскорблять её, унижать словесно. Затем Земляков кружкой стукнул ей по левой части головы, недалеко от затылка. От удара она почувствовала сильную физическую боль, в месте удара у нее было рассечение кожи, пошла кровь. Ей было очень больно и обидно от произошедшего. Земляков ей обработал рану. В другой день позднее уже Земляков, услышав, что она куда-то хочет уйти, стал агрессивный, начал кричать на нее, говорил, что, если она вздумает от него уйти, то он придет к их дому и всех перережет, а дом сожжет. Она очень испугалась этих слов, поэтому ей приходилось жить у него. Пока Земляков был дома, без его ведома и разрешения ей никуда нельзя было выходить. Также Земляков запрещал ей общаться с родственниками и друзьями, часто забирал телефон, поэтому она никому не отвечала ни на сообщения, ни на звонки. В конце мая 2023 года она решила уехать от ФИО1. Пока его не было дома, она ушла из его дома и пошла к себе домой. Маме сказала, что не хочет больше здесь жить, мама предложила ей поехать в Адрес Обезличен к родственникам, она согласилась. Мама увидела у нее на голове рану, она сказала, что это сделал Земляков. После этого мама отвезла ее в Адрес Обезличен, там она стала проживать у родственников. Земляков стал писать, звонить ей, говорил, что приедет к ней туда. На третий день, приехал Земляков, забрал ее в Адрес Обезличен, в тот момент никакие угрозы не высказывал. К ФИО1 она поехала, потому что помнила те его угрозы, что он перережет ее семью и сожжет дом, поэтому решила не провоцировать его и поехать с ним. Они приехали в Адрес Обезличен и жили дома у ФИО1 вдвоем, она на связь с родственниками не выходила, потому что Земляков ей запрещал это делать. 16.06.2023 в вечернее время она с ФИО1 находились у него дома вдвоем, распивали пиво. Земляков находился в состоянии алкогольного опьянения. Земляков снова стал высказывать ей претензии на почве ревности, разозлился, после чего стал наносить ей удары обеими ладонями по голове, нанес не менее 5 ударов, после чего кулаком нанес удар в область правого глаза. От ударов она испытывала сильную физическую боль и нравственные страдания, что ее любимый человек в очередной раз ее унижает и избивает. 18.06.2023 Земляков ушел с друзьями гулять, поэтому она решила, пока его нет дома, уйти домой окончательно. Около 22 часов она ушла к себе домой в Адрес Обезличен. Дома находилась только ее сестра ФИО130, а мама с братом ФИО131 уехали куда-то в гости. ФИО130 видела, что у нее под глазом был синяк. Она побыла дома около 2 часов, затем ей стал звонить Земляков, просил выйти, поговорить, угрожал убить родственников. Она испугалась слов ФИО1, согласилась выйти с ним поговорить. К полуночи Земляков пришел к ее дому, они сели у песочницы. Земляков отодвинул куртку, и во внутреннем кармане показал ей большой кухонный нож, и сказал ей: «видишь, я и нож с собой взял, если бы ты не вышла, я бы зашел и перерезал всех». Потом он сказал, чтобы они пошли к нему домой. Находясь в запуганном состоянии, она ушла с ФИО1 к нему домой. Числа 23-24 июня 2023 года Земляков вернулся домой часа в 2-3 ночи, она спала уже в это время. Земляков зашел в комнату и включил свет, был сильно пьяный. Земляков начал ее оскорблять, стал кричать на почве ревности. В это время она сидела на диване в комнате, Земляков сел рядом, резко повернулся к ней, схватил ее обеими руками за горло и стал с силой его сжимать. От действий ФИО1 она почувствовала сильную физическую боль в области шеи, стала задыхаться, при этом Земляков ей ничего не говорил, но он душил ее достаточно продолжительное время, она стала бояться за свою жизнь, боялась, что он ее задушит. Потом в какой-то момент Земляков убрал руки, снял со своих джинс ремень тряпичный, продел через карабин и сделал петлю, после этого накинул ей петлю на шею и потянул за другой конец ремня так, что петля на шее сомкнулась и снова стал душить ее, она пыталась вырваться, но он ее удерживал. От действий ФИО1 она испытывала удушение, страх за свою жизнь. Земляков был злой, кричал на нее, что задушит. Потом Земляков ослабил ремень, стал ей высказывать какие-то претензии, она не слушала, плакала, кашляла, так как было больно дышать. Потом Земляков снова схватился за конец ремня и затянул удавку ей на шее и стал снова душить, говоря, что все равно задушит ее. Так происходило 2-3 раза, после чего Земляков отсел от нее, крикнул, чтобы она сняла ремень, иначе он задушит ее. Она быстро сняла ремень с шеи. После этого Земляков столкнул ее с дивана на пол и нанес удар ногой в область поясницы, после чего стал бить по спине кулаками, нанес не менее 3 ударов. От действий ФИО1 она испытывала сильную физическую боль, большую обиду, нравственные страдания, ей было очень страшно за свою жизнь и свое здоровье. После этого Земляков успокоился. Потом пару дней они жили нормально, Земляков ее не бил. У неё от того, что Земляков ее душил, на шее имелись синяки и царапины от ремня, а также сильно болела нога, от поясницы в нее отдавало, было больно ходить, она хромала. 26.06.2023 пока Земляков спал, она взяла свой телефон и написала маме в мессенджере «ватсапп», чтобы она вызвала полицию, чтобы ее забрали от ФИО1, что она не хочет больше с ним жить. 27.06.2023 ей позвонила сестра ФИО130, Земляков сказал, чтобы она поставила звонок на громкую связь. ФИО130 несколько раз просила выйти ее, но по указанию ФИО1 отвечала, что не выйдет. По указанию ФИО1 спросила «Зачем?». ФИО130 сказала, что «ты же сама просила забрать тебя». После этого Земляков вытащил из ее телефона сим-карту и забрал себе, сказав, что она больше ни с кем не будет общаться. В тот же день вечером приезжала ее мама к дому, они стучались в дом, но Земляков им не открывал и ей не давал выйти. 27.06.2023 в вечернее время к ФИО1 приехал сотрудник полиции ФИО23, которого Земляков впустил домой, ФИО23 сказал ей собираться. Также ФИО23 стал проводить профилактическую беседу с ФИО1, стал говорить тому, что 07.07.2023 будет суд, надо явиться, также сказал, что сейчас тоже надо будет проехать в отдел полиции, после чего Земляков убежал от сотрудника полиции. Она собрала вещи, и ФИО23 увез ее домой (т. 3 л.д. 6-14, 20-29, 30-34). 

Свидетель (потерпевшая) ФИО25 в судебном заседании показала, что у нее есть дочь ФИО2 №1., которая около 5 лет встречается с ФИО1 ФИО1 регулярно избивает ФИО2 №1., унижает, поэтому она неоднократно писала на ФИО1 заявления в полицию. В какой-то из дней мая, после ее дня рождения, ФИО8 пришла домой, на ее голове она увидела рану. ФИО8 сказала, что Земляков разбил о ее голову кружку, плакала. В июне 2023 года под глазом у ФИО8 она видела синяк, сказала, чтобы та не ходила к Илье, оставалась дома, но дочь сказала, что Илья угрожает перерезать всю их семью. В конце июня дочь писала ФИО28, что хочет жить, чтобы ее забрали от ФИО1, забрали ее с сотрудниками полиции. Также дочь рассказывала, что Земляков ее душил ремнем, видела на ее шее борозду. После этого дочь вообще не выходила из дома, всего боялась, действия ФИО1 восприняла, как угрозу ее жизни. 

Свидетель (потерпевшая) ФИО2 №1., показания которой оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показала, что у нее есть сестра ФИО2 №1, которая несколько лет встречалась с ФИО1. В последнее время ФИО8 стала рассказывать о том, что Земляков ей угрожает и не дает ей уйти от него. После дня рождения ФИО8, где-то в мае 2023 года, мама сказала, что ФИО8 приходила домой, и у нее на голове был шрам, ФИО8 пояснила, что это Илья ее чем-то ударил. В конце мая 2023 года ФИО8 уехала в Адрес Обезличен, устроилась там на работу. Потом мама ей рассказала о том, что Илья приезжал за ФИО8 в Адрес Обезличен, забрал ее оттуда. 18.06.2023 в вечернее время она находилась дома, мама с братом на тот момент уехали. В вечернее время домой пришла ФИО8. Она увидела, что у нее под правым глазом был синяк, она понимала, что этот синяк ей поставил Земляков. Часа через два за ней пришел Илья, и они ушли. 27.06.2023 мама с братом вернулись из Адрес Обезличен, рассказали, что 26.06.2023 маме от ФИО8 пришло сообщение с просьбой забрать ее от Ильи. 28.06.2023 в утреннее время ФИО8 пришла домой, ее привезли сотрудники полиции. У ФИО8 на шее она увидела телесные повреждения - царапины на шее, следы от удушения. Мама рассказала, что Земляков душил ФИО8 руками и ремнем. 30.06.2023 ФИО8 уехала в г.Данные Изъяты и написала на ФИО1 заявление в полицию, им сказала, что больше у нее нет сил терпеть его поведение, что она боится его. ФИО8 рассказала, что 18.06.2023, когда за ней пришел Земляков, он угрожал ей ножом и требовал от нее пойти к нему домой. Земляков говорил ей, что, если она не пойдет с ним, то он перережет ее семью, испугавшись за семью, ФИО8 снова ушла к ФИО1 (т.3 л.д. 93-97).

Свидетель (потерпевшая) ФИО28 в судебном заседании показала, что у нее есть соседи в Адрес Обезличен ФИО25 с детьми. Дочь ФИО25 встречалась с ФИО1. В конце июня 2023 года ей от ФИО2 №1 в мессенджере пришло сообщение, что она просит забрать ее от ФИО1, попросила вызвать участкового. Она сообщила участковому, инспектору ПДН ФИО24, пояснила, что к ней обратилась ФИО8 за помощью.

Свидетель (потерпевшая) ФИО42 в судебном заседании показала, что у нее есть внучка ФИО2 №1 От дочери ФИО25 ей известно, что Земляков регулярно избивал ФИО8, душил, удерживал у себя дома угрозами.

Свидетель ФИО18, показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что у него есть друг Земляков Илья, который проживает по Адрес Обезличен. Земляков несколько лет встречается с ФИО2 №1. Отношения у них сложные, Земляков часто ему говорил, что они ругаются с ФИО8, ссорятся. Он также слышал, что Земляков неоднократно избивал ФИО8. На вопросы, почему Земляков избивает ФИО8, тот сказал, что ответит позже, ничего не пояснял (т.3 л.д. 214-233).

Свидетель ФИО19, показания которой оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показала, что у нее есть подруга ФИО2 №1. ФИО8 ранее встречалась с ФИО1. 2-3 июля она приезжала к ФИО8 в гости в Адрес Обезличен. Она обратила внимание, что ФИО8 хромала. На вопрос, что случилось, ФИО8 пояснила, что Илья ударил ее по спине, и ей боль отдает в ногу. Ранее она также слышала о том, что Земляков избивает ФИО8. ФИО8 сама ни с кем не делилась подробностями отношений с ФИО1 (т.4 л.д. 1-5).

Свидетель ФИО20, показания которой оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показала, что она является соседкой ФИО1. С мая 2023 года с ФИО1 стала проживать ФИО2 №1. Она часто слышала у них дома шумы, стуки, при этом каких-либо криков сначала слышно не было. ФИО8 она часто видела с синяками под глазами, при этом сама ФИО8 никогда не жалуется, ни в каком насилии не признается. Дня за 3 до того, как ФИО8 от ФИО1 забрали сотрудники полиции, в ночное время она слышала в квартире ФИО1 шумы, похожие на бросание, удары, а также крик ФИО8: «Илья, не надо!». Через пару дней она увидела, как Земляков и ФИО2 №1 шли из магазина. ФИО2 №1 хромала. 27.06.2023 приехали 2 сотрудника полиции в вечернее время. Пока сотрудники полиции беседовали с ФИО2 №1, Земляков убежал от них (т.4 л.д. 11-16).

Свидетель ФИО21, показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что у него по соседству проживает ФИО25 с детьми. Дочь ФИО25 – ФИО2 №1 встречается с ФИО1. От жителей Адрес Обезличен, ему известно, что Земляков неоднократно избивал ФИО2 №1 (т.4. л.д. 20-23).

Свидетель ФИО22, показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что ФИО1 проживает один по адресу: Адрес Обезличен, ранее судим за истязания своей девушки ФИО2 №1., которая ранее проживала в Адрес Обезличен, совместно с матерью, младшей сестрой и младшим братом. От ФИО2 №1 и ее матери ФИО25, в отношении ФИО1 неоднократно поступают заявления в ОМВД России по Далматовскому району о привлечении его к ответственности за нанесение ФИО2 №1 побоев. Данные сообщения о преступлении передаются в Катайский межрайонный следственный отдел, где уже 2 раза в отношении ФИО1 возбуждались и оканчивались направлением в суд уголовные дела. Несмотря на это, ФИО2 №1 и Земляков продолжали все время общаться, и даже стали сожительствовать в квартире ФИО1 примерно с апреля 2023 года. Как позже выяснилось, за период совместного проживания Земляков продолжил совершать в отношении ФИО2 №1 преступления – применение физической силы, нанесение побоев и угрозу убийством. Все заявления от ФИО2 №1 поступают уже после того, как Земляков неоднократно ее избивает, угрожает. Им, сотрудниками ПДН неоднократно проводились профилактические беседы с ФИО2 №1, ФИО1. 26.06.2023 от ФИО25 поступил звонок о том, что ФИО2 №1 снова проживает у ФИО1. 27.06.2023 он совместно с ФИО23 решили съездить на профилактический обход административных участков, и также заехали в дом к ФИО1. Приехав к ФИО1, там находились Земляков и ФИО2 №1. С ФИО2 №1 беседу проводил ФИО23, а он разговаривал с ФИО1, сообщил ему, что у него назначено судебное заседание на 07.07.2023, на которое ему необходимо явиться, а также, что необходимо его опросить по новому заявлению. Услышав это, Земляков убежал от них. ФИО2 №1 собрала свои вещи и они довезли ее до дома родственницы. После этого Земляков больше на связь не выходил. 30.06.2023 ФИО2 №1 написала заявление о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности за систематическое нанесение ей побоев, угрозу убийством (т.4 л.д. 93-97);

Свидетель ФИО23, показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что 27.06.2023 он совместно с УУП ФИО168 отправились на объезд административного участка ФИО22, в Адрес Обезличен. ФИО22 попросил заехать в дом к ФИО1 по Адрес Обезличен, так как ему звонила мать ФИО2 №1 – ФИО25, просила вернуть ее дочь домой. Приехав к ФИО1, там находились Земляков и ФИО2 №1. Земляков ему знаком, был судим за совершение преступлений против ФИО2 №1, которую неоднократно избивал, вовлекал в потребление спиртных напитков. На ФИО1 со стороны ФИО2 №1 и ее матери неоднократно поступали заявления в полицию. С ФИО1 и ФИО2 №1 на регулярной основе проводились профилактические беседы о недопустимости применения физического насилия к ФИО2 №1, о необходимости раздельного проживания, но ФИО2 №1 продолжает общаться с ФИО1, стала проживать с ним. ФИО22 беседовал с ФИО1 у входа в дом. Сам он разговаривал с ФИО2 №1 на улице, были уже сумерки, поэтому не разглядел, были ли у нее телесные повреждения. ФИО2 №1 говорила, что Земляков снова применяет к ней насилие, избивает ее. ФИО22, услышав это, стал говорить ФИО1, чтобы тот одевался, что с него надо взять объяснение, после чего Земляков убежал через огород в неизвестном направлении (т.4 л.д. 110-113).

Свидетель ФИО24, показания которой оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показала, что она состоит в должности старшего инспектора ПДН ОУУПиПДН ОМВД России «Далматовский». ФИО2 №1 И.С., ее мать ФИО25 и ФИО1 ей знакомы уже длительное время. ФИО2 №1 и Земляков состояли в отношениях, ранее Земляков неоднократно привлекался к ответственности, в том числе уголовной, за нанесение побоев ФИО2 №1. 07.07.2023 должно было состояться судебное заседание по рассмотрению уголовного дела по факту истязаний ФИО1 ФИО2 №1 и вовлечения ее в употребление спиртного. ФИО2 №1 до того момента, как достигла совершеннолетия - 15.05.2023, состояла на профилактическом учете ПДН с 23.01.2023 – как употребляющая алкогольную и спиртосодержащую продукцию; ее мать ФИО25 – как родитель, отрицательно влияющий на детей. С ФИО2 №1 неоднократно проводились профилактические беседы с требованиями прекратить общение с ФИО1, не уходить из дома к нему, однако, положительных результатов профилактическая работа не приносила. С ФИО25 также проводились беседы о недопустимости отпускать ФИО2 №1 к ФИО1, так как он применяет в отношении ФИО2 №1 насилие, а также ФИО2 №1 покидает дом, будучи несовершеннолетней. ФИО2 №1, не смотря на запреты матери, ходила к ФИО1, где он снова в отношении нее применял насилие, а потом мать звонила в полицию с просьбой помочь вернуть дочь домой. В ходе опроса ФИО2 №1 стало известно, что с апреля-мая 2023 года она переехала жить к ФИО1, проживали они вдвоем по адресу: Адрес Обезличен, и Земляков снова в отношении ФИО2 №1 применял насилие, избивал ее, душил, угрожал убийством (т.4 л.д. 124-127).

Также виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119 УК РФ, подтверждается:

- заявлением ФИО2 №1 от 30.06.2023 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 за систематическое нанесение ей побоев, причинения физической боли, высказывание угроз убийством, при этом сдавливал руками и ремнем за шею (т.1 л.д. 76);

- заключением эксперта №5081 от 03.07.2023, согласно выводам которого у ФИО2 №1 имеются телесные повреждения в виде: рубца затылочной области слева, являющегося следствием заживления ушибленной раны, кровоподтека в области верхнего века справа, множественных ссадин переднебоковых отделов шеи, кровоподтека левого предплечья, кровоподтеков и ссадин тыльной поверхности кистей, ушиба поясничной области справа, которые образовалась от воздействия твердых тупых предметов, и жесткого эластичного предмета имеющего не ровную поверхность, возможно ремня (ссадины шеи), ушибленная рана затылочной области слева, образовалась в конце мая 2023 года, кровоподтек в области правого глаза мог образоваться в срок от 16.06.2023, остальные телесные повреждения образовались в срок до 7-8 суток от момента освидетельствования. Ушибленная рана затылочной области слева влечет легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, остальные телесные повреждения не влекут вреда здоровью. В момент нанесения телесных повреждений потерпевшая могла испытывать физическую боль (т.1 л.д. 150-151);

- заключением эксперта №2/261 от 20.02.2024, согласно которому на ремне, изъятом в ходе выемки от 09.07.2023 у ФИО1 обнаружены следы, содержащие пот, образованные в результате смешения биологического материала ФИО1 и ФИО2 №1. (т.1 л.д. 236-241);

- протоколом осмотра предметов от 29.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен ремень, изъятый у ФИО1, которым он душил ФИО2 №1 (т.2 л.д. 225-227);

- приложением к протоколу допроса потерпевшей ФИО25 от 13.07.2023, скрин-шотом переписки с ФИО2 №1., в которой имеется входящее сообщение от пользователя «ФИО8 26.06.2023 в 13 час. 55 мин.: «Мама, забери меня отсюда пожалуйста, я хочу домой. Я не могу сама уйти от него. Он мне угрожает. Я тогда ушла, он за мной с ножом пришел, мне пришлось с ним уйти. Ты только сама не забирай меня, я боюсь за тебя. Он псих. А я жить хочу. Еще у меня нет интернета, я с его телефона раздала, и поэтому не отвечай мне, чтобы он еще не увидел, он сейчас спит пока. Ну вызови участкового, ты же хотела. Пусть он меня заберет. Просто Илье другое скажет, что-нибудь. Мне очень страшно. Главное не отвечай мне. И сама не забирай» (т.3 л.д. 59);

- протоколом выемки от 09.07.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО1 изъят ремень, которым он душил ФИО2 №1 (т.4 л.д. 170-175).

Вышеуказанные письменные доказательства судом исследованы, проверены, являются относимыми и допустимыми, соответствуют обстоятельствам преступления, их достоверность у суда сомнений не вызывает.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении незаконного проникновения в жилище, умышленного уничтожения имущества путем поджога и покушении на убийство полностью подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая ФИО2 №1ФИО2 №1, показания которой оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показала, что у нее есть друг ФИО1, с которым она общается уже около 5 лет, были отношения, встречались как парень с девушкой. Примерно с апреля 2023 года она переехала жить к ФИО1 по адресу: Адрес Обезличен. В ночь с 06.07.2023 на 07.07.2023 она спала вместе с мамой дома по адресу: дАдрес Обезличен. Она услышала стук в двери, испугалась. Она понимала, что к ним ночью может прийти только Земляков. Дома на тот момент находились: она, мама, сестра ФИО130, брат ФИО131 и ФИО166 – их знакомый. Все уже спали. Она разбудила маму и сказала, что в дом стучатся, попросила ее не выходить. Мама успокоила, сказала ей, что двери сеней закрыты, поэтому она выйдет в сени и через двери поговорит с ФИО1, выгонит его, домой пускать не будет. Она видела, как мама открыла двери из дома в сени и сразу же за дверьми стали разноситься крики, стуки, звук какого-то «пшыканья». После чего в дом забежал Земляков, стал будить ФИО166, так как он спал на ее кровати. ФИО166 проснулся, повернулся к ФИО1. Земляков увидел, что это не она, и побежал из дома. Потом она снова услышала в сенях шум, звук «пшыканья», потом стукнула дверь сеней на улицу и наступила тишина. Мама зашла в дом, у нее было красное лицо, слезились глаза, мама пошла в ванну, сказала, что Земляков ее обрызгал перцовкой. Минут через 20 она услышала, что звонит мамин телефон. Мама сделала на громкую связь, звонил Земляков. Он стал говорить, что его посадят, что они ему жизнь испортили, чтобы они выходили на улицу, но мама ему отказала. На что Земляков ответил, что они еще пожалеют об этом и что ему нечего терять. Буквально через несколько секунд мама и ФИО166, находящиеся в кухне, закричали: «пожар». Все стали бегать по дому, пытались найти документы и ценные вещи. Горели сени и веранда, огонь быстро распространялся, в доме стало пахнуть горелым. Все выбегали из дома через окно в зале, так как выход из дома был в огне, были в ночнушках и босиком, успели взять только паспорта и телефоны. Дом сгорел практически полностью. Крыша вся выгорела, сени, веранда, ванная комната и кладовка полностью сгорели, остальные комнаты для проживания не пригодны, от дома остался только каркас и тот весь сгоревший. Также сгорела полностью квартира бабушки №*. Квартира №* тоже пострадала, у них нет крыши и обваливается потолок. У нее в пожаре сгорели все вещи, теперь ей негде жить и не в чем ходить. Квартира была и у нее в собственности, они с мамой и сестрой ФИО130 втроем собственники квартиры. Пожаром причинен значительный ущерб. С оценкой поврежденного и уничтоженного имущества согласна (т.3 л.д.6-14, 20-29, 30-34).

Потерпевшая ФИО25. в судебном заседании показала, что у нее есть дочь ФИО2 №1, которая около 5 лет встречается с ФИО1 ФИО1 регулярно издевается над ФИО2 №1 избивает ее, унижает, поэтому она неоднократно писала на ФИО1 заявления в полицию. 07.07.2023 в ночное время она спала. Ее разбудила ФИО2 №1., сказала, что там пришел Земляков и стучит в двери. В это время дома находились: она, ее дети - ФИО8, ФИО130, ФИО131 и ФИО166 – их знакомый. Все спали. Двери в сенях были заперты, поэтому она решила выйти в сени. Открыв дверь, которая ведет из дома в сени, ее тут же Земляков схватил за волосы и шею, при этом в лицо распылял из баллончика слезоточивую жидкость, отчего она испытывала физическую боль, после чего побежал в дом. Пробежав по дому, Земляков снова выбежал в сени, и снова стал распылять ей газовым баллончиком в глаза. Она пыталась задержать ФИО1, но не смогла. После чего Земляков открыл двери, ведущие из сеней на улицу, и убежал. Она зашла в дом, умылась, с ФИО166 они сели пить чай в кухне. Через некоторое время ей на телефон поступил звонок с номера телефона ФИО8 с той сим-карты, которую у нее забрал Земляков. Земляков требовал разговора с ФИО8. Она ответила ФИО1 отказом и сказала, что завтра у него суд, в суде и поговорят. На что Земляков попросил, чтобы они тогда вдвоем с ФИО8 вышли и поговорили с ним, она ФИО1 также отказала и сказала, что уже вызвали сотрудников полиции и разговаривать будут только в их присутствии. Земляков сказал, «ну тогда мне терять нечего, вы еще пожалеете», и положил трубку. Буквально через несколько секунд дети сказали, что дом горит. Она со стороны сеней увидела огонь. Выйти из дома через сени они не могли, выбирались через окно в зале, пытались тушить пожар, будили соседей, так как дом трехквартирный. Пожаром ей причинен значительный материальный ущерб. С оценкой имущества, уничтоженного и поврежденного в ходе пожара, согласна. Ущерб не возмещен. Заявила гражданский иск о взыскании с ФИО1 денежных средств в счет возмещения материального ущерба от преступления в размере 797962 рубля.

Потерпевшая ФИО2 №1., показания которой оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показала, что у нее есть сестра ФИО2 №1., которая несколько лет встречалась с ФИО1. 07.07.2023 в 01:27 ей в социальной сети «Вконтакте» написала знакомая ФИО19, которая сказала о том, что Земляков находится в Адрес Обезличен на празднике, выпивает, говорит, что ему к 2 часам нужно поехать в Адрес Обезличен. ФИО19 переживала, что Земляков может прийти к ФИО2 №1. В это время ФИО8 находилась дома, дома также находилась мама, брат ФИО131, ФИО166 – их знакомый. Все спали. ФИО19 написала, что Земляков из Адрес Обезличен уехал минут 10 назад в Адрес Обезличен. Потом она легла спать. Она проснулась от того, что услышала крики мамы. Она вышла в коридор, стоял растерянный ФИО166, мама зашла из сеней, пошла в ванную комнату умываться. Мама пояснила, что ФИО8 разбудила ее ночью, так как был стук в дверь. Мама вышла в сени, в этот момент Земляков схватил ее за волосы, при этом распылял перцовый баллончик в глаза, после чего Земляков забежал в дом, пробежал по комнатам и снова выбежал в сени, где снова стал распылять перцовый баллончик маме в глаза. А потом, открыл дверь из сеней на улицу, и убежал. После этого она с ФИО8 и ФИО131 ушли в комнату, где снова собирались ложиться спать, уже выключили свет. Мама с ФИО166 пошли в кухню. Минут через 20, она услышала, что у мамы звонит телефон. Звонил Земляков. По громкой связи им было слышно, о чем они говорят. Она слышала, как Земляков сказал маме: «вы мне жизнь испортили», на что мама ему ответила: «так то это ты нам жизнь портишь, ФИО8 избиваешь». Илья потребовал, чтобы ФИО8 вышла на улицу, мама ему сказала, что ФИО8 никуда не пойдет. Тогда Илья потребовал, чтобы ФИО8 вышла на улицу вместе с мамой. Мама сказала ФИО1, что они уже вызвали сотрудников полиции и никуда не пойдут. Илья сказал: «вы еще пожалеете об этом. Мне терять больше нечего». Спустя буквально несколько секунд ФИО166 крикнул «горим», тут же стала кричать мама: «пожар», все забегали по дому, она выглянула в окно и увидела, что со стороны выхода из дома, в сенях, уже все объято пламенем. Огонь распространялся очень быстро. Они взяли только документы, телефоны, и в пижамах и босиком стали вылазить из дома через окно в зале. Когда они выбежали на улицу, уже горела крыша, сени, стены дома, огонь перешел на Адрес Обезличен. Мама побежала к соседям Адрес Обезличен, стала стучать им в окна. В результате пожара у нее сгорели все личные вещи, одежда. После тушения пожара она заходила в дом и видела, что дом больше не пригоден для проживания. В данном доме у нее имеется регистрация, доля в праве собственности. От пожара ей причинен значительный материальный ущерб, так как теперь им негде жить, не в чем ходить, у нее сгорели полностью вещи и вся одежда (т.3 л.д. 93-97).

ФИО2 ФИО25., показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что он проживал по адресу: дАдрес Обезличен, вместе с мамой ФИО11, сестрами ФИО130 и ФИО8. ФИО8 дружит с ФИО1. 28.06.2023 ФИО8 вернулась жить домой. В эти дни Илья Земляков к ним домой не приходил. 06.07.2023 он вечером лег спать, проснулся ночью, мама звала на помощь, кричала, чтобы кто-то уходил. Потом по дому кто-то забегал. Он не выходил из комнаты, так как ему было страшно. Когда дома уже все успокоились, он вышел из комнаты. В доме посторонних не было. Дома находились мама, ФИО8, ФИО130 и ФИО166, который жил у них. Мама умывалась в ванной, они все обсуждали, что прибегал Илья Земляков, который маме в лицо распылил перцовый баллончик и таскал ее за волосы. ФИО8 сказала, что она позвонила в полицию. Ему было очень страшно. Сестры увели его в комнату, и они все втроем собирались ложиться спать. Затем он услышал, как закричала мама и ФИО166, что дом горит, нужно быстро убегать из дома. Через окно в зале они вылезли на улицу. Уже потом он слышал, как сестры обсуждают, что дом поджег Земляков. В результате пожара у него сгорели все его личные вещи, одежда, игрушки, приставки для телевизора. От пожара ему причинен значительный материальный ущерб, так как теперь им негде жить, ему не в чем ходить, у него сгорели полностью вещи и вся одежда (т.3 л.д. 122-124).

Потерпевшая ФИО28. в судебном заседании показала, что она является собственницей Адрес Обезличен, где проживала с семьей. 07.07.2023 в 03:15 ей позвонил муж, который сообщил, что у ФИО25 в Адрес Обезличен горят сени. В результате пожара в Адрес Обезличен полностью сгорела крыша, сильно пострадали Адрес Обезличен №*, ее квартира повреждена, не пригодна для проживания. Ценное имущество они успели вынести, повреждены только две кровати, с оценкой квартиры и кроватей она согласна. Ущерб не возмещен. Заявила гражданский иск о взыскании с ФИО1 денежных средств в счет возмещения материального ущерба от преступления в размере 613224 рубля.

Потерпевшая ФИО42 в судебном заседании показала, что она является собственницей Адрес Обезличен, где не проживала с 2021 года по причине переезда в Адрес Обезличен. О том, что в доме произошел пожар она узнала от своей дочери ФИО25, после чего сразу же поехала в Адрес Обезличен. В результате пожара уничтожена кровля всего дома, ее квартира не пригодна для проживания, уничтожено имущество в квартире. С оценкой квартиры и имущества она согласна. Ущерб не возмещен. Заявила гражданский иск о взыскании с ФИО1 денежных средств в счет возмещения материального ущерба от преступления в размере 753829 рублей 50 копеек.

Свидетель ФИО18., показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что у него есть друг ФИО1 29.06.2023 Земляков написал ему в социальной сети «Вконтакте» и стал просить совета, что ему лучше сделать: сжечь дом ФИО8 или зарезать ее семью, написал, что терять нечего, его все равно посадят по ст.117 УК РФ, что сегодня все сделает, что он уже предупреждал ФИО8, что зарежет ее, а сам повесится, что уже подготовил бензин, слил его, написал о том, что от их семьи надо избавиться. Встретились, поговорили, Земляков успокоился, пошел домой. 06.07.2023 они с ФИО1 приехали в Адрес Обезличен, выпивали пиво. Весь вечер Земляков собирался домой, но при этом не говорил, зачем. В 01:07 ФИО26 и Земляков собрались поехать в Адрес Обезличен. Перед отъездом Земляков сказал: «завтра у меня суд, все, надо заканчивать с этой семьей. Бензин есть, готов, пойду к ним». Земляков сказал: «дам им последний шанс, если Иринка выйдет поговорить со мной, то пойду на суд, а если нет, спалю их». Он слова ФИО3 всерьез не воспринял. 07.07.2023 в 03:05 Илья написал ему в социальной сети «ВКонтакте», что он все сделал, «горят». На утро он узнал, что у ФИО2 №1 ночью сгорел дом. Про мать ФИО8 Земляков рассказывал, что это она во всем виновата, что настраивает ФИО8 против него, что постоянно пишет на него заявления, из-за чего его судят, что ненавидит его. Со слов ФИО1 он понял, что дом Земляков хочет поджечь для того, чтобы отомстить ФИО8 и ее матери, желает им смерти (т.3 л.д. 214-233).

Свидетели ФИО26 и ФИО27., показания которых оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показали, что 06.07.2023 они находились в Адрес Обезличен на праздновании выпускного, там также присутствовал ФИО1, который около полуночи стал говорить, что ему надо ехать в Адрес Обезличен. Около 02 часов 07.07.2023 они отвезли ФИО1 в Адрес Обезличен, где он вначале зашел к ФИО30, а потом к себе домой, после чего довезли его до Адрес Обезличен, где высадили у наркодиспансера (т.3 л.д. 240-244, т.4 л.д.117-123).

Свидетель ФИО19, показания которой оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показала, что **.**.**** она гуляла в Адрес Обезличен с друзьями, там же находился Земляков, который пояснил, что к 01 часу 07.07.2023 ему надо приехать домой. Также Земляков спрашивал, что будет, если выпрыскать полный баллончик перцовки в лицо человеку, сказал, что у него дома есть перцовый баллончик, он хочет его на ком-нибудь испробовать. Она слышала, что Земляков с кем-то разговаривал и назвал слово «Адрес Обезличен», поэтому она написала ФИО2 №1 о том, что Илья может поехать к ним (т.4 л.д. 1-5).

Свидетель ФИО28, показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что он проживает в Адрес Обезличен проживает ФИО25 с детьми. В ночь с 06 на 07 июля 2023 года около 02:30 он услышал какие-то хлопки. Выйдя на улицу, он увидел, что у ФИО25 горят сени. Он сразу побежал к себе в дом собирать документы и выводить детей. Потом он выбежал на улицу, взял ведра и стал пытаться тушить дом. ФИО25 стояли на улице и кричали, что их подожгли. Так как он не мог справиться с пламенем, он поехал в пожарную часть в Адрес Обезличен. В результате пожара полностью сгорела крыша, и мебель испорчена от тушения пожара (т.4 л.д. 6-10).

Свидетель ФИО21., показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что он проживает по адресу: Адрес Обезличен. В ночь с 06 на 07 июля 2023 года он спал. Его разбудил отчим ФИО28 и сказал быстро взять все необходимое и выходить из дома. Когда он выбежал на улицу, он увидел, что у ФИО25 горит Адрес Обезличен. Самое большое пламя было в сенях квартиры. ФИО25 кричала, что дом поджег Земляков, который ее вначале избил, потом позвонил, сказал, что ему нечего терять. В результате пожара в доме сгорела крыша, всю квартиру залили водой (т.4 л.д. 20-23).

Свидетель ФИО29., показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что он проживает по адресу: Адрес Обезличен. У него в собственности имеется автомобиль №*. В бензобаке у него всегда есть бензин, примерно литров 20. У автомобиля люк бензобака не оборудован замком, поэтому его можно спокойно открыть. О том, что у него с машины был слит бензин, с помощью которого потом был подожжен дом, он узнал от кого-то из жителей села. С 01 по 15 июля 2023 года он находился на вахте в Адрес Обезличен (т.4 л.д. 32-36).

Свидетель ФИО30., показания которой оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показала, что у нее есть друг Земляков и подруга ФИО2 №1. У нее ранее был перцовый баллончик, который Земляков просил ее отдать ему, но она не давала. Как-то она оставила сумку с находящимся в ней перцовым баллончиком рядом с ФИО1. Спустя какое-то время она обнаружила пропажу перцового баллончика. После пожара от ФИО2 №1 ей стало известно, что Земляков проник к ним в дом, из перцового баллончика обрызгал мать ФИО2 №1 – ФИО25, а потом поджог их дом. Последний раз ФИО1 видела около 02 часов, когда ФИО1 к ней завезли ФИО26 и ФИО27, Земляков попросил у нее воды. Ранее в конце июня 2023 года Земляков говорил ей о том, что он подожжет дом ФИО2 №1, чтобы она сгорела вместе со своей матерью (т.4 л.д. 39-43).

Свидетель ФИО31, показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что с июня по июль 2023 года он проживал в Адрес Обезличен у своей знакомой ФИО25 по адресу: Адрес Обезличен. 07.07.2023 в ночное время он спал, услышал, что закричала ФИО25, просила ей помочь. Потом в комнату забежала ФИО8, разбудила его и сказала, что Земляков проник в дом с ножом. После этого ФИО8 и ФИО130 спрятались за дверь. Земляков подошел к нему, перевернул его руками к себе, видимо думал, что это спит ФИО8, в руках у ФИО1 он увидел кухонный нож, который Земляков просто держал в руке. Земляков, увидев его, развернулся и побежал к выходу. Когда Земляков убежал, они сидели с ФИО25 в кухне, ей позвонил Земляков на телефон и стал высказывать угрозы. Спустя непродолжительное время он увидел, что загорелась веранда (т.4 л.д. 47-50).

Свидетели ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО19, показания которых оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показали, что они принимали участие в тушении пожара дома Адрес Обезличен. В результате пожара полностью сгорела кровля над домом, сильно пострадали Адрес Обезличен. Жильцы дома не пострадали. В ходе тушения пожара от присутствующих там лиц слышали, что пожар произошел в результате поджога (т.4 л.д. 56-58, 59-61, 62-64, 65-69, 70-74, 75-77).

Свидетель ФИО38, показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что он состоит в должности заместителя начальника ОНДиПР по Далматовскому району. 07.07.2023 им был осуществлен выезд в Адрес Обезличен к дому Адрес Обезличен, где в ночное время был пожар. По прибытию на место было установлено, что Адрес Обезличен представляет собой одноэтажное деревянное строение, на 3 квартиры. Пожаром была уничтожена кровля над всеми тремя квартирами. Наиболее сильно пострадали Адрес Обезличен №*, где выгорели веранда, коридор, имелись множественные следы копоти в дальних комнатах. Квартира №* пострадала за счет тушения пожара и заливки огня. Им был произведен визуальный осмотр места пожара, было установлено, что очагом пожара явилась веранда Адрес Обезличен, а именно внутри веранды, откуда и начался очаг воспламенения и дальнейшее распространение огня по периметру дома. Со слов находившихся на месте происшествия жителей данного дома было установлено, что дом был подожжен местным жителем ФИО1, который полил бензин внутрь веранды Адрес Обезличен, после чего поджог ее. Материалы проверки по факту пожара были направлены в Катайский МСО для приобщения к материалам уголовного дела. Бензин или иная другая легко-воспламеняющаяся жидкость имеет свойство испаряться и полностью выгорать в результате пожара, поэтому достаточно проблематично найти место, куда именно она попала, и определить ее наличие на каком-либо материале, если он полностью сгорел. В связи с чем, возможно, что при осмотре изъятых с места происшествия фрагментов половика и не были установлены следы такой жидкости (т.4 л.д. 78-80);

Свидетель ФИО39., показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что он проживает по адресу: Адрес ФИО4. В ночь 07.07.2023 он был дома, спал, их с братом разбудил отчим ФИО28 и сказал собирать вещи и выбегать на улицу. Выйдя на улицу, он увидел, что Адрес Обезличен №* охвачены огнем, горят сени перед квартирами. От ФИО25 из Адрес Обезличен он узнал, что дом поджег Земляков, который встречался с ее дочерью ФИО2 №1 (т.4 л.д. 85-89).

Свидетель ФИО22., показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что Земляков проживает один по адресу: Адрес Обезличен. Земляков ранее судим за истязания своей девушки ФИО2 №1 ФИО2 №1. ранее проживала в Адрес ФИО5, совместно с матерью, младшей сестрой и младшим братом. От ФИО2 №1 и ее матери ФИО25, в отношении ФИО1 неоднократно поступают заявления в ОМВД России по Далматовскому району о привлечении его к ответственности за нанесение ФИО2 №1 побоев. Данные сообщения о преступлении передаются в Катайский межрайонный следственный отдел, где уже 2 раза в отношении ФИО1 возбуждались и оканчивались направлением в суд уголовные дела. Несмотря на это, ФИО2 №1 и Земляков продолжали общаться, проживали вместе в квартире ФИО1 примерно с апреля 2023 года. 07.07.2023 в ночное время, около 02:30, на его сотовый телефон позвонила старший инспектор ПДН ФИО24, сообщила, что ей звонила ФИО25, говорила, что в их дом проник ФИО1, таскал ее за волосы, обрызгал перцовым баллончиком, бегал по дому с ножом в поисках ФИО2 №1. Им незамедлительно был осуществлен выезд по данному сообщению. Проезжая мимо Адрес Обезличен ему на сотовый телефон в 03 часа позвонила ФИО25, которая кричала в трубку, что их дом горит, что Земляков их поджег (т.4 л.д. 93-97).

Свидетель ФИО24, показания которой оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показала, что она состоит в должности старшего инспектора ПДН ОУУПиПДН ОМВД России «Далматовский». ФИО2 №1 И.С., ее мать ФИО25 и ФИО1 ей знакомы уже длительное время. ФИО2 №1 и Земляков состояли в отношениях, ранее Земляков неоднократно привлекался к ответственности, в том числе уголовной, за нанесение побоев ФИО2 №1. 07.07.2023 в ночное время ей на сотовый телефон поступил звонок. Звонила ФИО2 №1., сообщила, что к ним в дом проник Земляков, избил ФИО25 и искал ее (ФИО2 №1), но она спряталась. Так как на тот момент ей было известно о том, что ФИО1 разыскивают для явки в судебное заседание, которое должно было состояться 07.07.2023, она сразу позвонила УУП ФИО22, которому сообщила, что Земляков только что был у ФИО25 в доме. ФИО22 сказал, что сейчас поедет туда (т.4 л.д. 124-127).

Специалист ФИО40., показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что он состоит в должности начальника отдела физико-химических экспертиз ЭКЦ УМВД России по Курганской области. Факторами, влияющими на возможность обнаружения следов легковоспламеняющейся жидкости на объектах, являются: факт использования или неиспользования ЛВЖ при осуществлении поджога; в случае использования ЛВЖ – факт попадания ЛВЖ на конкретные объекты; уничтожение следов ЛВЖ в результате испарения по причине термического воздействия (горения); условия хранения объектов (герметичность упаковки, длительность хранения, температурный режим, при котором хранится объект) (т.1 л.д. 221-225).

Также виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 139, ч. 2 ст. 167, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «е» ч. 2 ст. 105 УК РФ подтверждается:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Далматовскому району от 07.07.2023, согласно которому 07.07.2023 в 03:09 поступило сообщение от системы 112, что в Адрес Обезличен, без пострадавших (т.1 л.д. 55);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр Адрес Обезличен. Дом имеет следы горения. В ходе осмотра места, где ранее располагалась веранда у Адрес Обезличен, обнаружен и изъят фрагмент половика (т.1 л.д. 57-66);

- рапортом и.о. дознавателя ОНД и ПР по Далматовскому району об обнаружении признаков преступления от 07.07.2023, согласно которому 07.07.2023 в 03 час. 06 мин. в отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Далматовскому району от диспетчера 14 ПСЧ поступило сообщение о пожаре по адресу: Адрес Обезличен. По прибытию к месту вызова было установлено, что объектом пожара является жилой трехквартирный дом (т.1 л.д. 91);

- донесением о пожаре от 07.07.2023 с планом схемой расстановки сил и средств, согласно которому произошел пожар в жилом доме по адресу: Адрес Обезличен, 2, 3; время обнаружения пожара 03 час. 05 мин, время поступления вызова 03 час. 06 мин, время ликвидации пожара 05 час. 40 мин. (т.1 л.д. 95-96);

- заявлением ФИО25 от 07.07.2023 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который в ночь на 07.07.2023, применяя насилие, против ее воли, незаконно проник в принадлежащую ей квартиру по адресу: Адрес Обезличен и совершил поджог, повредив и уничтожив три квартиры (т.1 л.д. 98);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2023, схемой и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен Адрес Обезличен, и квартиры №№*. В доме имеются признаки возгорания. По всему периметру дома отсутствует кровля. Правая боковая стена дома на уровне 2 и 3 квартиры имеет следы обугливания по всей поверхности стены. Перед входом в Адрес Обезличен обнаружена обгоревшая бытовая техника, обугленные предметы интерьера, доски. Со слов участвующей в ходе осмотра ФИО25 ранее здесь располагались сени, которые 07.07.2023 поджег ФИО1 Входные двери в квартиру отсутствуют. Внутри квартиры имеются термические повреждения стен, потолка, мебели, техники, следы закопчения на поверхностях. При осмотре Адрес Обезличен входная дверь в дом отсутствует. Со слов участвующей в ходе осмотра ФИО42 ранее здесь располагались сени, которые сгорели. При входе в квартиру отсутствует часть потолка. Внутри квартиры имеются термические повреждения стен, потолка, мебели, техники, следы закопчения на поверхностях. При осмотре Адрес Обезличен имеются следы закопчения, а также подтеки от заливания пожара водой (т.1 л.д. 99-117);

- заключением эксперта №5118 от 12.07.2023, согласно выводам которого у ФИО25 имеются телесные повреждения в виде: ссадины лица, кровоподтека грудной клетки, 14 кровоподтеков верхних конечностей, множественных кровоподтеков и 7 ссадин нижних конечностей, которые образовались от воздействия твердого тупого предмета, расцениваются как не повлекшие вреда здоровью (т.1 л.д. 155-156);

- заключением эксперта №5126 от 18.07.2023, согласно выводам которого у ФИО25 имеются телесные повреждения в виде подкожной гематомы в лобной области справа и кровоподтека в области левой голени, которые образовались от воздействия твердых тупых предметов, не влекут вреда здоровью (т.1 л.д. 160);

- заключением эксперта №5125 от 18.07.2023, согласно выводам которого у ФИО2 №1. имеется телесное повреждение в виде кровоподтека в области правой голени, которое образовалось от воздействия твердых тупых предметов, не влечет вреда здоровью (т.1 л.д. 164);

- заключением эксперта №5124 от 18.07.2023, согласно выводам которого у ФИО2 №1 имеется телесное повреждение в виде кровоподтека в области правой голени, которое не влечет вреда здоровью (т.1 л.д. 168);

- заключением эксперта №275-2-3 от 11.08.2023, согласно выводам которого причиной возникновения пожара, произошедшего 07.07.2023 в доме Адрес Обезличен послужило искусственное инициирование горения (поджог). Разбитое остекление веранды и наличие жидкостного инициатора в очаговой зоне является искусственно созданными условиями для развития пожара. Очаг пожара находится в месте расположения веранды Адрес Обезличен (т.1 л.д. 198-204);

- заключением эксперта №4/1343 от 31.07.2023, согласно выводам которого на футболке, куртке, шортах ФИО1 следов нефтепродуктов (ЛВЖ и ГЖ) и горюче-смазочных материалов (ГСМ) в пределах чувствительности использованного метода исследования, не обнаружено (т.1 л.д. 211-212);

- заключением эксперта №4/1503 от 21.08.2023, согласно выводам которого на фрагменте тканного материала следов нефтепродуктов (ЛВЖ и ГЖ) и горюче-смазочных материалов (ГСМ) в пределах чувствительности использованного метода исследования, не обнаружено (т.1 л.д. 219);

- заключением эксперта №113/18/1-2259о-23 от 09.01.2024, согласно выводам которого рыночная стоимость квартир, расположенных в Адрес Обезличен составляет: квартира №* – 606876 рублей 00 копеек; квартира №* – 612285 рублей 00 копеек; квартира №* – 627430 рублей 00 копеек (т.2 л.д. 46-66);

- заключением эксперта №06.164/23 от 29.01.2024, согласно выводам которого средне-рыночная стоимость на момент совершения преступления, то есть по состоянию на 07.07.2023, с учетом морального устаревания и эксплуатации составила:

по Адрес Обезличен, принадлежащей ФИО25: ванна чугунная, стоимостью 5200 рублей; стиральная машина «Candy smart pro», стоимостью 13311 рублей; кухонный гарнитур, состоящий из трех навесных шкафов, трех тумб, мойки, общей стоимостью 4837 рублей; морозильный шкаф «Атлант», стоимостью 32158 рублей; холодильник «Indesit», стоимостью 15389 рублей; швейная машинка фирмы «Чайка», стоимостью 3326 рублей; автоклав, стоимостью 9977 рублей; подойник на 25 литров от доильного аппарата, стоимостью 1814 рублей; принтер «Epson L210», стоимостью 10430 рублей; микроволновая печь «Leran», стоимостью 3785 рублей; газовый водонагреватель (газовая колонка) «NavienDeluxe», стоимостью 18139 рублей; электропастух, стоимостью 7709 рублей; принтер «Samsung ML-2160», стоимостью 4051 рубль; телевизор «Elenberg 1402», стоимостью 500 рублей; принтер «Epson XP3100», стоимостью 7225 рублей; телевизор «LG 23 sistem», стоимостью 1058 рублей; диван угловой, стоимостью 30353 рубля; латунный смеситель для воды, стоимостью 1270 рублей. Общая стоимость 170532 рубля;

по Адрес Обезличен, принадлежащей ФИО42: газовый котел фирмы «Novien», стоимостью 21438 рублей; кухонный уголок, состоящий из стола, 2 табуреток, кресла, общей стоимостью 5139 рублей; кухонный гарнитур, состоящий из мойки, 3 навесных шкафов, 2 тумб, общей стоимостью 4837 рублей; кухонная плита «Гефест», стоимостью 8238 рублей; холодильник «Indesit», стоимостью 13130 рублей; кухонный комбайн «Bosh», стоимостью 3628 рублей; соковыжималка «Марта», стоимостью 1312 рублей; тюль, стоимостью 247 рублей 50 копеек; тумба под телевизор, стоимостью 3773 рубля; музыкальный центр «Panasonik», стоимостью 3446 рублей; стиральная машина «Indesit», стоимостью 5170 рублей; зеркало настенное с полочкой, стоимостью 602 рубля; угловой диван, стоимостью 30731 рубль; люстра осветительная электрическая с пультом управления, стоимостью 2569 рублей; диван раздвижной, стоимостью 10430 рублей; шкаф-купе с зеркалом, стоимостью 10580 рублей; уголок школьника, состоящий из пенала, стола, навесного шкафа, шифоньера, общей стоимостью 6802 рубля; зеркало настенное, стоимостью 984 рубля; чугунная ванна, стоимостью 5200 рублей; ковер, стоимостью 2798 рублей; фотообои, стоимостью 490 рублей. Общая стоимость 141544 рубля 50 копеек;

по Адрес Обезличен, принадлежащей ФИО28: кровать, стоимостью 3174 рубля; кровать, стоимостью 3174 рубля. Общая стоимость 6348 рублей (т.2 л.д. 72-179);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 13.07.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен дополнительный осмотр Адрес Обезличен фиксацией поврежденного имущества (т.2 л.д. 181-190);

- протоколом осмотра предметов от 11.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена изъятая у ФИО1 одежда – футболка и шорты, в которые он был одет в момент совершения поджога (т.2 л.д. 210-213);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена принадлежащая ФИО1 куртка, в которую он был одет в момент совершения поджога (т.2 л.д. 214-216);

- протоколом осмотра предметов от 28.02.2024, фототаблицей и приложением к нему, согласно которому осмотрена детализация ФИО25 Установлены следующие соединения: 07.07.2023 в 02:21:32 исходящий звонок на абонентский №*. ФИО25 пояснила, что данный номер телефона принадлежит старшему инспектору ПДН ФИО24 В указанное время как раз в дом проник Земляков, ФИО8, испугавшись, звонила ФИО24, а она (ФИО25) в это время находилась в сенях дома, где Земляков пытался проникнуть в дом. Далее ФИО24 сама перезвонила ФИО8 в 02:21:35. В 02:26:06 ФИО8 снова набрала ФИО24. В тот момент они были уже в кухне, Земляков уже из дома ушел. ФИО8 об этом сказала ФИО24. 07.07.2023 в 02:53:22 с абонентского номера №* позвонил Земляков. Данный абонентский номер принадлежит ФИО2 №1, но Земляков у нее забрал сим-карту еще за несколько дней до пожара, и в ночь перед пожаром звонил с ее номера. В ходе телефонного разговора Земляков просил ее и ФИО2 №1 выйти с ним поговорить, но она отказалась, сказав, что поговорят с утра в суде. После этого Земляков ответил, что ему терять нечего, что они еще пожалеют обо всем. 07.07.2023 в 02:58:55 исходящий звонок на абонентский №*, принадлежащий участковому ФИО22 В это время она уже звонила сообщить, что Земляков поджог дом. В это время они уже выбежали через окна на улицу, ФИО166 начал тушить дом, а она стала звонить ФИО22 (т.2 л.д. 244-247);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 28.02.2024 - детализации телефонных соединений по абонентскому номеру №*, используемому ФИО25 (т.2 л.д. 248, 243);

- сведениями о характеристиках объекта недвижимости, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, согласно которой правообладателями на жилое помещение являются ФИО2 №1., ФИО2 №1, ФИО25 (т.3 л.д. 144-146);

- сведениями о характеристиках объекта недвижимости, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, согласно которой правообладателями на жилое помещение являются ФИО39, ФИО41, ФИО21, ФИО28 (т.3 л.д. 177-179);

- сведениями о характеристиках объекта недвижимости, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, согласно которой правообладателями на жилое помещение являются ФИО42, ФИО42 (т.3 л.д. 211-213);

- протоколом осмотра документов от 11.07.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр приложения к протоколу допроса свидетеля ФИО18 – скрин-шотов переписки ФИО18 с ФИО1. Обнаружена следующая информация: пользователь ФИО1 обозначается как «ИЗ», пользователь ФИО18 обозначается как «КТ». 29.06.2023 имеется переписка следующего содержания:

Начало переписки в 12:44 АМ 

ИЗ – рано ты стал переживать. Седне всё будет.

КТ – ты дурак, ты где

ИЗ – нету выхода больше. И да. Посоветуй. Сжечь ФИО8 дом, или зарезать:

КТ – Илюша, ну не надо

ИЗ – меня садят. Так что (без разницы)

КТ – за что?

ИЗ – типо 117

КТ – давай встретимся поговорим?

ИЗ – соседка вчера сказала что я ФИО8 бил и мусора приехали. Я (убежал)

КТ - (кошмар)

ИЗ – я бенз уже слил. Так что советуй

КТ – да Илюша (блин) ну не надо

ИЗ – надо, еще как надо

КТ – ты единственный близкий друг 

ИЗ – ну что поделать. Нет выхода больше. Раз садят. То надо сделать красиво. И избавиться от семьи нехорошей). Чтоб в шоколаде не жили. 

ИЗ – я ей сразу сказал до суда, я зарежу твою семью и сам повешаюсь

КТ – ну какой вешаться (блин), ну (блин) только не это, я не хочу тебя хоронить

ИЗ – я вчера хотел, но отпускать ту семью просто так, не вариант

ИЗ- это будет сенсация. Хахахах. Либо думаю просто матери (лицо) разбить. И потом уже.

КТ – ты щас не шутишь? Ты пойдешь вешаться?

ИЗ – после того как дом подожгу

07.07.2023 имеется переписка следующего содержания:

Начало переписки в 03:05 АМ

ИЗ – я все сделал. Горят (т.3 л.д. 234-239).

Суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании. Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для выводов о наличии факта совершения преступлений и виновности ФИО1 в их совершении. 

В результате исследования достоверных и допустимых доказательств установлено и доказано, что подсудимый ФИО1 в период с 15.05.2023 по 27.06.2023 года, на почве ревности, с целью причинения ФИО2 №1. физических и психических страданий, систематически умышленно причинял побои и совершал иные насильственные действия в отношении ФИО2 №1., а также с 23 по 24 июня 2024 года угрожал ФИО2 №1. убийством и имелись основания опасаться этой угрозы. 

На стадии предварительного расследования ФИО1 сам подтвердил свою причастность и виновность в причинении физических и психических страданий ФИО2 №1. на почве личных неприязненных отношений, а также в том, что угрожал потерпевшей убийством при допросе его в качестве подозреваемого, обвиняемого и при проверке показаний на месте, также подтвердил данные показания в судебном заседании, вину признал в полном объеме. Судом признаются данные показания достоверными, так как они подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Так, потерпевшая ФИО2 №1 показала, что в указанные даты Земляков, находясь в состоянии алкогольного опьянения, наносил ей стеклянной кружкой удар по голове, в месте удара была рассечена кожа; избивал кулаками, в том числе по лицу, отчего у нее был синяк под правым глазом; ударял ногой в область поясницы, бил кулаками по спине, после чего она хромала, а также душил ее руками и ремнем, угрожая убийством и она реально воспринимала эту угрозу. От данных действий ФИО1 она испытывала физическую боль и нравственные страдания. Свидетели ФИО25, ФИО2 №1 видели на голове у ФИО2 №1. шрам, синяк под глазом, следы от удушения ремнем на шее, о произошедшем знают со слов потерпевшей. Свидетель ФИО28 от потерпевшей получала сообщение в мессенджере о том, что потерпевшая просит забрать ее из дома ФИО1, так как она его боится, он ей угрожает. Также согласно заявлению потерпевшей ФИО2 №1 она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за систематическое нанесение побоев и угрозу убийством. Согласно заключению эксперта у ФИО2 №1 имеются телесные повреждения соответствующие обстоятельствам дела и возникшие в те же сроки. У Землякова изъят ремень со следами биологических материалов и ФИО1, и ФИО2 №1. Суд признает данные доказательства достоверными, оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей и свидетелей не установлено.

Также судом установлено и доказано, что именно подсудимый ФИО1 в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут 07.07.2023 незаконно проник в жилище ФИО25 против её воли с применением насилия, покушался на убийство ФИО25, ФИО2 №1 И.С. общеопасным способом путем поджога, в результате его действий был причинен значительный материальный ущерб имуществу ФИО25, ФИО28 и ФИО42

На стадии предварительного расследования ФИО1 сам подтвердил свою причастность и виновность в незаконном проникновении в жилище ФИО25, совершенное против её воли и с применением насилия, уничтожении имущества ФИО25, ФИО28 и ФИО42 путем поджога, с причинением значительный материальный ущерб, в покушении на убийство ФИО25 и ФИО2 №1. общеопасным способом путем поджога при допросе его в качестве подозреваемого, обвиняемого и при проверке показаний на месте, также подтвердил данные показания в судебном заседании, вину признал в полном объеме. Судом признаются данные показания достоверными, так как они подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Так, потерпевшая ФИО25 показала, что 07.07.2023 в ночное время Земляков незаконно проник в её жилое помещение против её воли, при этом применив к ней физическую силу – распылял перцовый баллончик в лицо, таскал за волосы, затем покинув дом, совершил поджог сеней дома, ограничив выход из дома, выбирались все через окно зала, сгорела кровля над всем трехквартирным домом, а также уничтожено и повреждено имущество. Потерпевшая ФИО2 №1. показала, что в ночь с 06 на 07 июля 2023 в дом к ним пришел Земляков, мама его не пускала, но он зашел, распылив баллончик маме в лицо, затем покинул помещение и поджог дом со стороны сеней, ограничив им доступ к выходу, выбирались они через окно в зале, в результате пожара повреждено и уничтожено имущество в трех квартирах, а также дом стал непригоден для проживания. Потерпевшие ФИО25 и ФИО2 №1., свидетель ФИО31 показали, что Земляков проникал в их дом ночью и затем начался пожар, уничтожено и повреждено имущество, в том числе личные вещи. Потерпевшие ФИО28 и ФИО42 показали, что со слов ФИО25 знают, что поджог дома совершил Земляков, уничтожено и повреждено три квартиры и имущество внутри. Свидетель ФИО18 показал, что Земляков ранее ему сообщал о своих планах зарезать ФИО25 и ФИО2 №1 И.С. или сжечь их вместе с домом. Но он не воспринял его слова всерьез, затем Земляков ему написал, что «горят». Согласно заключению эксперта № 5118 от 12.07.2023 у ФИО25 имеются телесные повреждения на лице, верхних и нижних конечностях. Согласно заключению эксперта причиной возникновения пожара послужило искусственное инициирование горения (поджог), очаг пожара находится в месте расположения веранды Адрес Обезличен. Согласно заключениям экспертов установлена рыночная стоимость квартир и стоимость уничтоженного и поврежденного имущества, установлен значительный размер ущерба. Суд признает данные доказательства достоверными, оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевших и свидетелей не установлено.

Из содержания ст. 117Уголовного кодекса РФ и ее толкования следует, чтосистематичностьпредполагает нанесение трех и более побоев, связанность всех фактов побоев единым умысломвиновного: они направлены против одного потерпевшего, отражают общую линию поведениявиновногов отношении жертвы, выступают в качестве специфического способа реализации его умысла на причинение психических или физических страданий, что, по мнению суда, нашло свое подтверждение в судебном заседании.

При этом образующие истязание насильственные действия, совершенные ФИО1 23-**.**.****, свидетельствуют о совокупности совершенных им преступлений, как истязание и угроза убийством.

Проникновение в жилище Земляков совершил против воли ФИО25, распылив ей баллончик со слезоточивой смесью в лицо, что говорит о применении им насилия при проникновении в жилище.

Покушение на убийство совершено общеопасным способом, так как, осуществляя поджог сеней квартиры, ФИО1 достоверно понимал, что тем самым преграждает потерпевшим ФИО25 и ФИО2 №1 выход из дома, создает угрозу жизни и здоровью других лиц, так как дом являлся трехквартирным, преступление совершено в ночное время, когда жители соседних квартир спят. Однако довести свой преступный умысел до конца Земляков не смог по независящим от него обстоятельствам, так как потерпевшие выбрались через из горящего дома. 

У потерпевших повреждено и уничтожено имущество в результате действий ФИО1 по поджогу, причинен значительный материальный ущерб, что подтверждается заключениями экспертов. 

При этом в состоянии сильного душевного волнения (аффекта) ФИО1 не находился. По смыслу закона при аффекте виновный действует в особом психическом состоянии, когда самоконтроль и критическая оценка принимаемых им решений значительно затруднены, и он лишён возможности твёрдо и всесторонне взвесить последствия своего поведения. Вместе с тем, из исследованных доказательств следует, что действия ФИО1 свидетельствуют об осознании им произошедших событий. Согласно заключению эксперта №243/1 от 29.08.2023 ФИО1 в моменты совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо психическим расстройством не страдал и в настоящее время не страдает. В момент совершения инкриминируемых деяний ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может самостоятельно осуществлять свои права, предусмотренные ст.ст. 46,47 УПК РФ (т.1 л.д. 183-184). Данное заключение суд считает обоснованным и объективным, подтверждающимся доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

В связи с вышеизложенным, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации: 

- по ч. 1 ст. 117 УК РФ – истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев либо иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ; 

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; 

- по ч. 2 ст. 139 УК РФ – нарушение неприкосновенности жилища, то есть, незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица, совершенное с применением насилия; 

- по ч. 2 ст. 167 УК РФ – умышленное уничтожение имущества, то есть умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 3, ст. 30, п.п. «а», «е» ч. 2 ст. 105 УК РФ - покушение на убийство двух и более лиц общеопасным способом, то есть покушение на умышленное причинение смерти двух и более лиц, совершенное общеопасным способом, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 предусмотренными ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признаются активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных самоизобличающих показаний об обстоятельствах совершения преступлений на стадии предварительного расследования (т.4 л.д. 144-153, 198-201, 211-214), а также его участие в следственном действии - проверке показаний на месте (т.4 л.д. 154-167). На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает полное признание вины подсудимым.

Суд не признает смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной, так как она написана после его задержания по подозрению в совершенных преступлениях, так как на него указали уже потерпевшие по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд по делу не усматривает и не признает. Вместе тем, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, с учётом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, совершение ФИО1 всех преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, суд признаёт отягчающим обстоятельством, поскольку ФИО1 сам привёл себя в такое состояние, употребляя спиртные напитки, что сняло внутренний контроль за его поведением, и привело к совершению, в том числе, особо тяжкого преступления. Это обстоятельство, а также обусловленность совершения преступлений состоянием опьянения подтверждаются показаниями подсудимого на стадии предварительного расследования, показаниями свидетелей.

В действиях ФИО1 отсутствует рецидив преступлений, так как преступления по настоящему уголовному делу совершены подсудимым до вынесения приговора Далматовского районного суда Курганской области от 20.07.2023, а по приговору Далматовского районного суда Курганской области от 19.03.2021 он осужден к лишению свободы условно в несовершеннолетнем возрасте. 

Решая вопрос о наказании, которое следует назначить подсудимому ФИО1, суд учитывает все обстоятельства данного уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, данные о личности виновного, характеризующегося по месту жительства УУП ОМВД России по Далматовскому району ФИО22 посредственно, жалоб в его адрес от соседей не поступало, судим, официально не трудоустроен (т.4 л.д. 224), к административной ответственности Земляков в 2022-2023 годах не привлекался (т.4 л.д. 217). Согласно справкам ГБУ Далматовской ЦРБ ФИО1 снят с диспансерного наблюдения в кабинете психиатра-нарколога 21.10.2021, на «Д» наблюдении у врача психиатра не состоит (т.4 л.д.222).

Учитывая тяжесть и опасность совершённых преступлений, относящихся к категории преступлений особо тяжкого, средней тяжести, небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность виновного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы, с применением по ч. 3 ст. 30, п. «а», «е» ч. 2 ст. 105 УК РФ - ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также с применением дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Окончательное наказание надлежит назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы. Оснований для замены наказания альтернативным в виде принудительных работ, назначения наказания условно, суд не усматривает, как и для назначения менее строгого вида наказания в виде штрафа, обязательных работ, ограничения свободы, исправительных работ. Именно такое наказание будет отвечать принципам законности и справедливости, будет служить исправлению осуждённого. По делу не установлено никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, в связи с этим суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде заключения под стражей, поскольку, находясь на свободе, исходя из установленных обстоятельств (совершил умышленное особо тяжкое преступление) следует, что он может продолжить заниматься преступной деятельностью, а также это необходимо в целях исполнения приговора.

Для отбывания наказания осуждённому ФИО1 следует в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить исправительную колонию строгого режима, так как он осуждён к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления. 

В срок отбывания наказания необходимо зачесть время содержания под стражей в период с 09 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу.

Так как осужденным ФИО1 преступления по настоящему уголовному делу совершены до вынесения приговора Далматовского районного суда Курганской области от 20.07.2023, то окончательное наказание надлежит назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. В связи с тем, что на момент постановления указанного приговора ФИО1 находился под стражей по настоящему уголовному делу, окончательное наказание назначается по правилам совокупности преступлений, то во избежание повторного зачета отбытого наказания, зачету подлежит только время нахождения под стражей по настоящему уголовному делу.

По делу потерпевшими ФИО25, ФИО28 и ФИО42 заявлены гражданские иски. Потерпевшая ФИО25 просит взыскать с ФИО1 в счет причиненного ей ущерба от преступления - умышленного уничтожения ее имущества - 797692 рубля. Потерпевшая ФИО42 просит взыскать с ФИО1 в счет причиненного ей ущерба от преступления - умышленного уничтожения ее имущества - 753829 рублей 50 копеек. Потерпевшая ФИО28 просит взыскать с ФИО1 в счет причиненного ей ущерба от преступления - умышленного уничтожения ее имущества - 613224 рубля. Подсудимый ФИО1 иски признал в полном объеме. Суд считает иски обоснованными и подлежащими удовлетворению в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, предусматривающей, что вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. В связи с тем, что размер причиненного преступлением вреда ФИО25, ФИО28 и ФИО42 определен заключениями экспертов, признан достоверным, соответствует обстоятельствам дела и предъявленному обвинению, то данный размер подлежит возмещению в полном объеме. Потерпевшим ФИО25, ФИО28 и ФИО42 причинён имущественный вред в результате виновных преступных действий подсудимого ФИО1, поэтому он должен возместить вред в полном объёме. 

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: нож, ремень, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Катайского МСО СУ СК России по Курганской области - уничтожить, детализацию телефонных соединений ФИО25, выписку по банковскому счету ФИО1 - хранить в уголовном деле.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию в федеральный бюджет Российской Федерации процессуальные издержки, затраченные на вознаграждение труда адвоката Шабановой Т.В., осуществлявшей защиту обвиняемого на стадии предварительного расследования в размере 32410 рублей 45 копеек, а также на стадии судебного разбирательства в размере 4871 рубль 40 копеек, всего 37281 рубль 85 копеек. С взысканием процессуальных издержек подсудимый был не согласен в связи с тяжелым материальным положением, инвалидом не является, трудоспособен, никого не имеет на иждивении, недвижимого имущества и транспортных средств в собственности не имеет, в связи с чем, суд не усматривает оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 139, ч. 2 ст. 167, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «е» ч. 2 ст. 105 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 117 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 2 ст. 139 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 2 ст. 167 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «е» ч. 2 ст. 105 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет с ограничением свободы на срок 1 год.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где будет проживать осужденный, не изменять постоянного места жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 на период отбывания им наказания в виде ограничения свободы обязанность: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с ограничением свободы на срок 1 год. 

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где будет проживать осужденный, не изменять постоянного места жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 на период отбывания им наказания в виде ограничения свободы обязанность: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Далматовского районного суда Курганской области от 20 июля 2023 г. в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ с ограничением свободы на срок 1 (один) год.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где будет проживать осужденный, не изменять постоянного места жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 на период отбывания им наказания в виде ограничения свободы обязанность: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей, после вступления - отменить. 

Начало срока отбывания наказания осуждённому ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания и применения меры пресечения в виде заключения под стражу в период с 09 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: нож, ремень, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Катайского МСО СУ СК России по Курганской области - уничтожить, детализацию телефонных соединений ФИО25, выписку по банковскому счету ФИО1 - хранить в уголовном деле.

Взыскать с осуждённого ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации в счёт возмещения процессуальных издержек, заключающихся в выплате вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту обвиняемого на стадии предварительного расследования и судебного разбирательства, денежные средства в размере 37281 (тридцать семь тысяч двести восемьдесят один) рубль 85 копеек.

Гражданский иск ФИО25 о возмещении имущественного ущерба от преступления – умышленного уничтожения чужого имущества - удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО25 в счёт возмещения имущественного ущерба от преступления 797 962 (семьсот девяносто семь тысяч девятьсот шестьдесят два) рубля.

Гражданский иск ФИО42 о возмещении имущественного ущерба от преступления – умышленного уничтожения чужого имущества - удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО42 в счёт возмещения имущественного ущерба от преступления 753 829 (семьсот пятьдесят три тысячи восемьсот двадцать девять) рублей 50 копеек.

Гражданский иск ФИО28 о возмещении имущественного ущерба от преступления – умышленного уничтожения чужого имущества - удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО28 в счёт возмещения имущественного ущерба от преступления 613224 (шестьсот тринадцать тысяч двести двадцать четыре) рубля.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба, представление в суд апелляционной инстанции – в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Обжалование приговора производить через Далматовский районный суд Курганской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ желание принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также желание иметь защитника, либо отказ от участия защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен быть выражен осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 15 суток со дня получения копии приговора или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Л.С. Ахмедова